
《 総会の大まかな進行 》 
進行 
時間 

所要
時間 次第 

担当
　　　
　 

台　本 

13:00 5分 開会の
挨拶 司会 

・皆様、こんにちは。本日はお忙しい中、多数のご出席を賜りましてあり
がとうございます。 
定刻となりましたので、第４７回定期総会を始めさせて頂きます。 
・申し遅れましたが私、本日司会を務めます、 
○○担当〇ブロックの○○と申します。よろしくお願い致します。 
・では初めに、会長よりご挨拶を申し上げます。 

13:05 5分 会長の
挨拶 会長 ・<挨拶>、　ありがとうございました。 

13:15  議長の
選出 司会 

・続いて議長選出に移ります。どなたか立候補される方はいらっしゃい
ますか？ 
・ブロック名とお名前をおっしゃってからお願いします。 
・無ければ○○さんを議長とすることにご異議ありませんか？ 
・異議無しと認め、○○さんに議長をお願いします。 

13:10 5分 総会成
立宣言 司会 

・次に総会成立のご報告をさせて頂きます。 
・現在、5丁目自治会の会員数は286で、 
本日の出席は ○ 、 
委任状出席は ○○ です。 

・規約 第4章17条の規定により、委任状を含む出席が1/2以上になりま
すので、本総会は成立しますことを、ご報告致します。 

13:15 20
分 

 
 
 
 
 
 

議事 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

議事 

 
 
 

 
議長 

 
各 
役員 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

議長 

<第１議案>  
・平成29年度の活動報告をお願いします。 
・次に、福利厚生活動報告 
・次に、環境衛生活動報告 
・次に、防犯活動報告 
・次に、広報活動報告 
・次に、防災活動報告 
・次に、その他の活動についての報告 
・それでは、活動報告に関しまして、ご意見、ご質問がある方は、挙手
をお願いします。 
（質疑応答）　それでは、これをもって質問を終了致します。 
・では、承認をされる方は、拍手をお願いします。 
・承認過半数と認め、可決されました。 
<第２議案> 
続きまして、第2議案。 
・今年度の収支決算報告をさせていただきます。 
・次に会計監査報告を○○さん、お願い致します。 
ありがとうございました。 
・それでは、会計報告に関しまして、ご意見、ご質問がある方は、挙手
をお願いします。 
（質疑応答） 
それでは、これをもって質問を終了致します。 



・承認をされる方は、拍手をお願いします。​
・承認過半数と認め、可決されました。 

13:35 10
分 

新役員
紹介　
挨拶　
　　信
認 

議長 
<第３議案> 
続きまして、第3議案。 
・平成30年度の役員の選出をさせて頂きます。 

13:45 20
分 

新年度
計画
案・予
算案の
報告 

新 
会長 

次に、平成30年度の行動計画案・予算案を新会長○○さんにご提案を
頂きたいと思います。​
・計画案報告​
・予算案報告​
ありがとうございました。 

14:05 15
分 

質疑 
応答 

 
只今のご提案に対しまして、ご意見やご質問はございますか。​
質疑応答確認後​
問題がなければ、拍手で承認したいと思います。 

14:20 5分 議長 
解任  ○○さん、どうもご苦労様でした。これで議長を解任します。 

14:25 10
分 その他  

以上で議事は終わりですが、この機会をいただいて、○○より●●につい
て説明があります 
・ゴミ問題について 
・民生委員、川村さん挨拶 

14:35 5分 閉会の
挨拶  以上をもちまして第４７回定期総会を終了いたします。 

みなさま、長時間のご協力ありがとうございました。 
 


